ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHƯ XUÂN

  Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Như Xuân, ngày       tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt danh sách hỗ trợ xây mới nhà ở hộ nghèo

 thuộc Nội dung 02: Dự án 01 - Quyết định 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ, đơn vị: xã Bình Lương, năm 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHƯ XUÂN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/2/2025;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg, ngày 23/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để thực hiện

một số nội dung thuộc Dự án 1 và Tiểu dự án 1, Dự án 4 của Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 27/2022/NĐ-CP, ngày 19/4/2022  Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 748/QĐ-UBND, ngày 10/3/2025 của UBND tỉnh về

việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương năm 2025

(đợt 2) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 281/CV-NHCS, ngày 08/9/2023 của Giám đốc Ngân

hàng CSXH huyện v/v thống nhất đối tượng; điều kiện được vay vốn và mục đích

sử dụng vốn vay Hỗ trợ làm nhà ở thuộc Dự án 1 theo Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa

bàn huyện Như Xuân;

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Dân tộc và Tôn giáo, UBND xã Bình Lương

tại tờ trình số 27/TTr-UBND, ngày 09/4/2025, Tờ trình số 32/TTr-UBND, ngày

07/5/2025, về việc xin phê duyệt Danh sách hỗ trợ xây mới nhà ở thuộc Nội dung

02 - Dự án 01 theo Quyết định 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, thực hiện

năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt Danh sách hỗ trợ xây mới nhà ở hộ nghèo thuộc Nội dung

02, Dự án 1 theo Quyết định 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho 02 hộ

gồm:

 1.1. Hộ bà: Lương Thị Châu;

 1.2. Hộ ông: Hà Văn Thiệu;

 - Tổng kinh phí dự kiến thực hiện là: 370.000.000 đ (Ba trăm bảy mươi triệu

đồng chẵn). Trong đó:

 + Vốn Nhà nước (Chương trình 1719/TTg) hỗ trợ 40x2 là 80 triệu đồng.

     + Vốn đề nghị vay Ngân hàng CSXH là 40x2 là 80 triệu đồng.

 + Vốn hiện có của 02 hộ gia đình: 130 triệu đồng.

     + Vốn dự kiến hỗ trợ từ Chỉ thị 22-CT/TU, ngày 05/4/2024 của Ban

thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban MTTQ huyện là: 40x2 là 80 triệu đồng (Giao cho

Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG xã Bình Lương, lập tờ trình và liên hệ

MTTQ huyện, phối hợp thực hiện)

 (Chi tiết có danh sách kèm theo quyết định này )

 - Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ xây mới Nhà ở thuộc Nội dung 02 - Dự án 01 theo

Quyết định 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

 - Phương thức thực hiện: Các hộ làm chủ đầu tư, tự tổ chức thực hiện.

 Điều 2. Giao nhiệm vụ cho các đơn vị triển khai thực hiện:

 1. Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp kính phí cho UBND xã Bình Lương tổ

chức thực hiện hỗ trợ cho các hộ dân được thụ hưởng và thực hiện quyết toán theo

quy định;

 2. Phòng Dân tộc và Tôn giáo, phòng Tài chính - Kế hoạch, Thủ trưởng các

đơn vị có liên quan hướng dẫn kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách của

UBND xã Bình Lương đảm bảo việc sử dụng kinh phí hỗ trợ đúng định mức, đúng

đối tượng theo quy định;

 3. Chủ tịch UBND  xã Bình Lương chịu trách nhiệm chi trả trực tiếp cho hộ

dân thuộc đối tượng thụ hưởng theo định mức đã được phê duyệt tại quyết định

này. Trước khi chi trả chính sách, yêu cầu Chủ tịch UBND xã, kế toán ngân sách

xã, cán bộ chính sách dân tộc kiểm tra rà soát lại danh sách đối tượng thụ hưởng

của đơn vị mình và chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả chi trả.

Huy động các nguồn hợp pháp từ nguồn của Ủy ban MTTQ huyện, dòng họ,

cộng đồng và các tổ chức chính trị xã hội khác để hỗ trợ xây nhà ở cho người

nghèo;

 Thực hiện công tác báo cáo giám sát theo: tiểu mục (2) Hỗ trợ nhà ở - PHỤ

LỤC SỐ 02 - BIỂU 2.1. Ban hành kèm theo Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày

26 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban Dân tộc đối với nội dung thực hiện Chương trình

về UBND huyện (qua phòng dân tộc và Tôn giáo) để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh và UBDT Trung ương;

 Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Thủ trưởng các phòng, đơn vị:

Tài chính - Kế hoạch, Dân tộc và Tôn giáo, phòng Giao dịch số 10, Kho bạc Nhà

nước khu vực X, Ngân hàng CSXH huyện; Chủ tịch UBND xã Bình Lương, Thủ

trưởng các đơn vị liên quan và các ông, bà đại diện hộ gia đình có tên ở Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 QĐ (thực hiện);

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Ban CĐ CT MTQG huyện (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ngân hàng CSXH huyện (phối hợp);

- MTTQ huyện (phối hợp thực hiện);

- Các phòng, ban cấp huyện;

- Đảng ủy; UBND 16 xã, thị trấn;

- Bí thư, trưởng thôn Làng Mài, xã Bình Lương;

- Trang TTĐT huyện;

       - Lưu: VT, DTTG.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Anh Tuấn

DANH SÁCH

Hỗ trợ xây mới nhà ở Hộ nghèo thuộc Nội dung 02 Dự án 01 - Quyết định 1719/QĐ-TTg của Chính phủ

Đơn vị: xã Bình Lương, năm 2025

  (Kèm theo Quyết định số        /QĐ- UBND, ngày       tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch UBND huyện)

                                                                                                                                  (Nguồn: UBND xã Bình Lương rà soát, cung cấp)

STT Tên chủ hộ

(Hộ nghèo)

Dân tộc Năm

sinh

Địa chỉ GCN. QSDĐ Hình thức, qui mô

xây dựng

Nhà

nước hỗ

trợ theo

QĐ

1719/CP

( Triệu

đồng)

Vốn đề

nghị vay

từ NHCS

xh huyện

( Triệu

đồng)

Ngân

sách tỉnh

dự kiến

hỗ trợ tối

thiểu

( Triệu

đồng)

Vốn

hiện

có

( Triệu

đồng)

Vốn dự

kiến hỗ

trợ từ

Chỉ thị

22-

CT/TU

và

MTTQ

huyện

( Triệu

đồng)

Cộng

(triệu

đồng)

1 Lương Thị Châu Thái 1967
Thôn Làng

Mài
T 763603

Nhà xây tường gạch

vồ, lát nền, mái tôn;

diện tích < 70m2

40 40 0 100 40 220

2 Hà Văn Thiệu Thái 1976
Thôn Làng

Mài
T 763604

Nhà xây tường gạch

vồ, lát nền, mái tôn;

diện tích > 60m2

40 40 0 30 40 150

 Tổng      80 80 0 130 80 370

Lưu ý:

- Phần vốn dự kiến hỗ trợ từ Chỉ thị 22-CT/TU và MTTQ huyện., Giao Trưởng ban chỉ đạo các CT.MTQG xã Bình Lương

liên hệ trực tiếp để tổ chức thực hiện./.

		nguyenlhyc.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-09T14:19:10+0700

		2025-05-09T14:46:04+0700

		2025-05-09T14:46:18+0700

		2025-05-09T14:46:34+0700

		nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-09T14:46:55+0700